

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
 เรียน กรรมการ และผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
 สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

(ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563		
	2563	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
รายได้รวม	4,978	(8)
ค่าใช้จ่ายรวม	4,728	(12)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(63)	(166)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(51)	219
กำไรสุทธิ	136	(49)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมจากการขายและบริการเท่ากับ 4,978 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการลดลงของรายได้จากการขายเหล็ก Billet ลดลง 270 เหล็กตัวซี ลดลง 311 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา สาเหตุจาก บริษัท ไพรม์ สตีล มิลล์ จำกัด นำเข้าเหล็กเอง จึงมีผลทำให้รายได้ลดลง อีกทั้งเศรษฐกิจจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งมี ผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมยานยนต์ทำให้ความต้องการใช้สินค้าในตลาดลดลง

บริษัทฯ มีต้นทุนการขายเป็นอัตราส่วนที่ลดลงร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากราคาซื้อวัตถุดิบหลักของบริษัทที่ใช้ในการผลิตสินค้า ได้แก่ เหล็กม้วนดำ เหล็กม้วนชุบสังกะสี เหล็กม้วนหน้าแคบ เหล็กม้วนปีกเกอร์ ซึ่งบริษัทสามารถบริหารต้นทุนการผลิตได้ดีขึ้น เป็นผลจากการบริหารจัดการในเรื่องของการสั่งซื้อวัตถุดิบ โดยมีการสั่งซื้อในจังหวะราคาที่ค่อนข้างต่ำและในเรื่องของการบริหารจัดการขายได้ดีขึ้น เนื่องจากบริษัทมีโกดังสำหรับเก็บสินค้าซึ่งสร้างเสร็จในปลายปี 2561 โดยบริษัทสามารถผลิตและสต็อกสินค้าเพื่อทันต่อการสั่งซื้อของลูกค้า จากเหตุผลข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนขายลดลงในสัดส่วนที่มากกว่ารายได้จากการขาย จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 3.87%

งบแสดงฐานะการเงินรวม

(ล้านบาท)

หนี้สิน	31 ธ.ค. 63	31 ธ.ค. 62	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,226	1,119	107	10
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	11	26	(15)	(58)
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	102	47	55	117

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 107 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้ Trust Receipt เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการซื้อสินค้าจากต่างประเทศเพิ่มมากขึ้น และตัวสัญญาใช้เงินลดลง เนื่องจากครบกำหนดจ่ายชำระและมีการออกตัวสัญญาใช้เงินลดลง เนื่องจาก บริษัทมีเงินสดมากขึ้นจากการขายกลุ่มลูกค้าและรับชำระหนี้ค่าสินค้า

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลง 15 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว (SCB) ตามงวดในสัญญา

หนี้สินตามสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น จำนวน 55 ล้านบาท ในปี 2563 บริษัทนำ TFRS16 มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกจึงรับรู้ หนี้สินจากสัญญาเช่าตาม TFRS 16 เป็นเงิน 27 ล้านบาท มี สัญญาที่ทำเพิ่มในปี 53 ล้านบาท (ประกอบด้วย Solar Rooftop 29 ล้านบาท, เครื่องจักร Pipe-making ZY50 8 ล้านบาท Pipe Automatic Stacker 3 ล้านบาทเครื่องตัด CNC 4 ล้านบาท รถยนต์ Porsche 8 ล้านบาท และรถยนต์อีซูซุ 6 ล้อ 1 ล้านบาท) และ จ่ายชำระคืนเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่า 25 ล้านบาท รวม 55 ล้านบาท

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 63	31 ธ.ค. 62	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	192	105	87	83
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	924	574	350	61
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2	62	(60)	(97)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	300	363	(63)	(17)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	963	1,115	(152)	(14)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	127	-	127	100

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น จำนวน 87 ล้านบาท จากกิจกรรมการลงทุนและการจัดหาเงิน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 350 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 322 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการขาย Slab ให้ไฟร์ม สตีลในสัดส่วนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้ทางไฟร์ม สตีล มีวัตถุดิบไม่เพียงพอในการผลิต

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 63 ล้านบาท เนื่องจากเนื่องจากในปี 2563 บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน บ.ร่วม ไฟร์ม สตีล จำนวน 63 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง จำนวน 152 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้น จำนวน 127 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการปรับตามมาตรฐานบัญชีฉบับใหม่ TFRS 16 ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563

ทั้งนี้ การลงทุน ในปี 2563 บริษัททำสัญญาจ้างออกแบบพัฒนาและติดตั้งระบบ SAP กับบริษัท ไอเอสเอ คอนซัลติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด มูลค่าตามสัญญา 16.0 ล้านบาท สัญญาจ้างพัฒนาระบบเพิ่มเติม 1 ล้านบาท และซื้อสิทธิในการใช้ซอฟต์แวร์ จำนวน 3.1 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 20.1 ล้านบาท ซึ่งรับรู้เป็นโปรแกรมระหว่างติดตั้ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 14.7 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินการทดสอบระบบ

Solar rooftop ที่สร้างแล้วเสร็จในเดือนธันวาคม 2563 บริษัทนำ Solar rooftop ดังกล่าวไปทำสัญญาขายและเช่ากลับกับ SMFL โดยทำเป็นสัญญาเช่าซื้อ รวมเป็นเงิน 29 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ



นายชูศักดิ์ ยงวงศ์ไพบูลย์
กรรมการผู้จัดการ